
 
 

 

 

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi 

Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 12 del  17 gennaio 2018 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO  
STRUTTURA DI SECONDA ACCOGLIENZA PER MINORI STRANIERI NONACCOMPAGNATI 

“IL PONTE” 
 

REGOLAMENTO REGIONE CAMPANIA N. 4/14 - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 
631 DEL 15/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2018, DISP/2018/0000375



 

 

IL DIRIGENTE 
del Servizio per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
PREMESSO 

- che con il Regolamento Regionale 7 aprile 2014, n. 4 – Regolamento di attuazione della 

legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 200, n. 328) - la Regione Campania ha disciplinato in 

materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza per le strutture ed i servizi sociali 

operanti sul territorio, individuando le caratteristiche organizzative, strutturali e 

funzionali delle tipologie di strutture rivolte all’accoglienza dei minori, destinate alla cura, 

protezione e tutela dei bambini temporaneamente privi di un ambiente familiare idoneo, 

così come indicato nel catalogo dei servizi di cui al Regolamento di esecuzione della legge 

11/07 (DGR n.107/2014); 

- che con Disposizione del Direttore Generale n. 33 del 28.07.2014 del Comune di Napoli 

sono state adottate le linee di indirizzo per l'applicazione del nuovo Regolamento emanato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.4 del 7/04/14, per la disciplina 

dell'esercizio delle funzioni relative all'autorizzazione al funzionamento e accreditamento 

di strutture e servizi sociali; 

- che la Regione Campania con la deliberazione di Giunta regionale n. 631 del 15/11/2016 

ha recepito l'Accordo 16/64/CR9/C8-C15 sancito dalla Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome in data 5 maggio 2016, relativo a "Requisiti minimi per la seconda 

accoglienza dei minori stranieri non accompagnati nel percorso verso l'autonomia"; 

- che il Comune di Napoli, con disposizione del Direttore Generale n. 20 del 03/08/2017, ha 

preso atto della deliberazione di Giunta regionale n. 631 del 15/11/2016 integrando la 

disposizione n. 33/2014 ed aggiornando contestualmente le Linee di indirizzo per 

l'applicazione del Regolamento Regionale 4/2014 individuando le modalità per la 

presentazione della richiesta di autorizzazione al funzionamento; 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2018, DISP/2018/0000375



- che il Regolamento Regionale 04/14 ha attribuito alle amministrazioni competenti, 

individuate dall'ambito territoriale nel quale sono ubicati i servizi, la competenza per il 

rilascio e la revoca dei titoli abilitativi delle strutture e dei servizi – di cui al catalogo (DGR 

n.107 del 23/04/2014) – previo accertamento del possesso dei requisiti appositamente e 

specificatamente individuati dalla citata normativa regionale; 

- che il Dirigente del Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza, sulla base di quanto 

disciplinato dalla suddetta Disposizione, è competente al rilascio del provvedimento di 

autorizzazione per le strutture di accoglienza residenziale minori così come elencate dal 

R.R. 4/14 e per la struttura di seconda accoglienza dei minori stranieri non accompagnati 

nel percorso verso l'autonomia, previo parere della Commissione tecnica appositamente 

istituita; 

TENUTO CONTO 

- della richiesta di autorizzazione al funzionamento dei servizi residenziali di cui al Catalogo 

dei servizi del Regolamento Regionale n.4 del 7 aprile 2014 presentata dal Sig.  Fabio 

Bellino nato a Tricarico (MT) il 15/06/1976 C.F. BLLFBA76H15L418K in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Ente Ecclesiastico ‘Istituto Salesiano E. Menichini’ con sede in Napoli 

alla Via Don Bosco n.8 - 80141 P.I. 01267910634 per la struttura residenziale di seconda 

accoglienza dei minori stranieri non accompagnati “Il Ponte” con sede in Napoli alla Via 

Don Bosco n. 8 – 80141 acquisita al protocollo con nota PG/2017/925921 del 

29/11/2017; 

- della nota PG/2017/935177 del 01/12/17 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia e 

l’Adolescenza trasmetteva alla Commissione ex R.R. 4/14 c/o la Direzione Centrale Welfare 

e Servizi Educativi, ai fini della valutazione, la documentazione e la richiesta di 

autorizzazione al funzionamento dei servizi residenziali di cui al Catalogo dei servizi del 

Regolamento Regionale n.4 del 7 aprile 2014 presentata dal Sig. Fabio Bellino acquisita al 

protocollo con nota PG/2017/925921 del 29/11/2017; 

 

 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2018, DISP/2018/0000375



CONSIDERATO 

- che in data 22/12/2017 con nota PG/2017/11454 la Commissione ex R.R. 4/14 trasmetteva 

l’esito circa l’esame della documentazione tecnica evidenziando la necessità di produrre 

opportuna rappresentazione grafica dalla quale si evincesse l’ubicazione dell’ascensore a 

servizio del piano 3° e la sussistenza del requisito di accessibilità alla struttura sin dalle 

aree esterne evidenziando nella stessa quanto previsto nel medesimo accordo, secondo il 

quale almeno uno dei servizi igienici deve essere di dimensioni idonee ad essere 

all’occorrenza attrezzato per la non autosufficienza; 

- che con la stessa nota veniva altresì richiesto, in considerazione del fatto che il verso di 

apertura dell’uscita di piano è contrario al senso di esodo, di indicare le motivazioni e gli 

accorgimenti atti a garantire condizioni di sicurezza equivalenti, di indicare con idonea 

simbologia il percorso di esodo fino al punto di raccolta in luogo sicuro nonché il verso di 

apertura delle uscite di piano e di fornire i nominativi del personale individuato quale 

addetto all’antincendio e al primo soccorso contenuti nel piano delle emergenze e di 

evacuazione con relativi attestati di formazione;  

- la nota PG/2017/ 1017012 del 28/12/17 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia e 

l’Adolescenza comunicava l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.10 bis L.241/90 ed 

invitata il Legale Rappresentante dell’ente gestore ‘Istituto Salesiano E. Menechini’ Sig. 

Fabio Bellino ad integrare la documentazione già trasmessa tenendo conto di una serie di 

rilievi indicati in suddetta nota; 

- che con la medesima comunicazione si interrompevano i termini di conclusione del 

procedimento fino alla data di presentazione delle osservazioni; 

- che in data 03/01/2018 con nota PG/2018/6182 acquisita dal Servizio Politiche per 

l’Infanzia e l’Adolescenza il Legale Rappresentante dell’Ente Ecclesiastico ‘Istituto Salesiano 

E. Menichini’ provvedeva a trasmettere la documentazione integrativa richiesta; 

- che con nota PG/2018/11454 del 04/01/2018 il Servizio Politiche per l’Infanzia e 

l’Adolescenza provvedeva a trasmettere la documentazione integrativa alla Commissione 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2018, DISP/2018/0000375



ex R.R. 4/14 c/o la Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi per le valutazioni di 

propria competenza; 

VALUTATO  

- che in data 11/01/2018 la Commissione ex R.R. 4/14 c/o la Direzione Centrale Welfare e 

Servizi Educativi con nota PG/2018/33054 comunicava di aver proceduto ad esaminare, in 

data 10 gennaio 2018, la documentazione tecnica relativa alla struttura di accoglienza per 

minori stranieri non accompagnati “Il Ponte” con sede in Napoli alla Via Don Bosco n.8 – 

80141 ritenendo che sussistano i requisiti per il rilascio dell’autorizzazione al 

funzionamento ai sensi del R.R. 4/14, previa acquisizione da parte del Servizio Politiche per 

l’Infanzia e l’Adolescenza di almeno due addetti all’antincendio; 

- che il Responsabile del Procedimento, individuato nel Dirigente del Servizio Politiche per 

L’infanzia e l’Adolescenza, ha completato l’istruttoria amministrativa per la verifica del 

possesso dei requisiti previsti dagli artt. 5 e 6 del Regolamento Regionale 4/14 e dalla 

Disposizione del Direttore Generale n. 33/2014;  

- che l’ente ‘Istituto Salesiano E. Menichini’ ha trasmesso in data 16.01.2018 gli attestati di 

formazione dei due addetti all’antincendio; 

DISPONE 
Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di:  

1. Autorizzare al funzionamento, ai sensi del Regolamento Regionale n.4 del 07.04.2014 e 

della DGR n. 631 del 15/11/2016 di recepimento dell'Accordo 16/64/CR9/C8-C15 sancito 

dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome in data 5 maggio 2016, la 

struttura di seconda accoglienza per minori stranieri non accompagnati “Il Ponte” con le 

seguenti specifiche ed indicazioni: 

- La struttura ha una tipologia residenziale a carattere comunitario;  

- La struttura assicura il funzionamento nell’arco delle 24h per tutto l’anno;  

- Il servizio è ubicato in Napoli, in Via Don Bosco n. 8 – terzo piano;  

- Il servizio ha come destinatari minori di sesso maschile di età compresa tra i 16 ed i 

18 anni; 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2018, DISP/2018/0000375



- La capacità ricettiva massima è di 16 minori di età compresa tra i 16 ed i 18 anni 

che non presentano profili di vulnerabilità; 

 

2. Stabilire che presso la struttura dove si svolge il servizio devono essere conservate le copie 

della documentazione e delle certificazioni presentate per la richiesta di autorizzazione, 

che devono essere altresì conformi a quelle agli atti del Comune.  

 

Il suindicato soggetto, a pena di revoca del provvedimento di autorizzazione e di accreditamento, 

è tenuto all’osservanza, per quanto di spettanza, delle prescrizioni, obblighi ed adempimenti, 

imposti dal Regolamento n.4 del 07.04.2014 della Regione Campania, e deve conservare nel 

tempo tutti i requisiti che hanno consentito il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento e 

relativo accreditamento. 

Il presente decreto viene trasmesso:  

 Alla Segreteria della Commissione Tecnica per le Strutture ex R.R. 4/14.  

 Alla Direzione generale della Giunta regionale - Settore Assistenza Sociale della Regione 

Campania – Anagrafe dei Servizi.  

 Alla Procura della Repubblica per i Minorenni di Napoli.  

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici. 
L'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato 
dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. 
b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 
 

Il Dirigente 
Dr.ssa Barbara Trupiano 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2018, DISP/2018/0000375


		2018-01-17T12:53:05+0000
	BARBARA TRUPIANO




